К делу № 1-237/2023

УИД 23RS0020-01-2023-002504-85

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

08 ноября 2023 года г. Кореновск 

Судья Кореновского районного суда ФИО1, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кореновского района ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Кискимян Р.М., представившего удостоверение № 5747 и ордер №101505 от 08.11.2023 г., при секретаре Соколовой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Мелкомяна ФИО14, №

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 02.09.2019 г. по решению комиссии по постановке граждан на воинский учет военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края поставлен на воинский учет. 

09.11.2020 ФИО3 присвоена категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями, с предоставлением отсрочки до 30.06.2022 на основании п. «а» ч. 2 ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», то есть в связи с обучением последнего в образовательной организации по имеющей государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, по очной форме обучения.

Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 167 «О призыве в апреле - июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 1 апреля по 15 июля 2022 года объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

02.02.2022, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в кабинете № 5 военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, вместе с помощником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края ФИО4, лично под роспись получил от последней повестку установленного образца о явке 06.07.2022 к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятие, связанное с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии. 

В период с 02.02.2022 по 06.07.2022, у ФИО3, не имеющего законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, возник и сформировался единый и продолжаемый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы,путем неявки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии.

ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст. 23 и ст. 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», не имеет и обязан явиться в военный комиссариат 06.07.2022 к 08 часам 30 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии, ФИО3,умышленно и целенаправленно, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных Сил РФ и желая данных последствий, в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2022 № 691«О призыве в ноябре – декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службупопризыву»,с 1 ноября по 31 декабря 2022 года объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

07.12.2022, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в кабинете № 5 военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: № №, вместе с помощником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края ФИО5, лично под роспись получил от последней повестку установленного образца о явке 13.12.2022 к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятие, связанное с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии. 

ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст. 23 и ст. 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», не имеет и обязан явиться в военный комиссариат 21.12.2022 к 09 часам 00 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии, ФИО3, умышленно и целенаправленно, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных Сил РФ и, желая данных последствий, в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

13.12.2022, в период времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, то есть после окончания работы призывной комиссии Кореновского района, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в кабинете № 5 военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: №, вместе с помощником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края ФИО6, лично под роспись получил от последней повестку установленного образца о явке 21.12.2022 к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятие, связанное с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии. 

ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст. 23 и ст. 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», не имеет и обязан явиться в военный комиссариат 21.12.2022 к 09 часам 00 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии, ФИО3, умышленно и целенаправленно, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных Сил РФ и желая данных последствий, в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

Указом Президента Российской Федерации от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 01 апреля по 15 июля 2023 года объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

02.02.2023, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в кабинете № 4 военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, вместе с помощником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края ФИО7, лично под роспись получил от последнего повестку о явке 03.04.2023 к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст. 23 и ст. 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», не имеет и обязан явиться в военный комиссариат 03.04.2023 к 09 часам 00 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии, ФИО3,умышленно и целенаправленно, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных Сил РФ и желая данных последствий, в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

11.04.2023, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в кабинете № 5 военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: № вместе с помощником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края ФИО8, лично под роспись получил от последнего повестку о явке 26.04.2023 к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст. 23 и ст24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», не имеет и обязан явиться в военный комиссариат 26.04.2023 к 09 часам 00 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии, ФИО3, умышленно и целенаправленно, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных Сил РФ и желая данных последствий, в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

24.04.2023, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в кабинете № 5 военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, № вместе с старшим помощником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края ФИО9, лично под роспись получил от последней повестку о явке 12.05.2023 к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст. 23 и ст.24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», не имеет и обязан явиться в военный комиссариат 12.05.2023 к 08 часам 30 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии, ФИО3, умышленно и целенаправленно, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных Сил РФ и желая данных последствий, в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

05.06.2023, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в кабинете № 5 военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: №, №, вместе с начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края ФИО9, лично под роспись получил от последней повестку о явке 07.06.2023 к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки освобождения от призыва на военную службу, установленных ст. 23 и ст.24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», не имеет и обязан явиться в военный комиссариат 07.06.2023 к 09 часам 00 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу – заседание призывной комиссии, ФИО3, умышленно и целенаправленно, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных Сил РФ и желая данных последствий, в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Таким образом, ФИО3‚ не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, осознавая это, умышленно уклонился от призыва на военную службу в период с 06.07.2022по07.06.2023,и в целом от её прохождения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.1ст. 328 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что он намерен служить в рядах Вооруженных сил Российской Армии, и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и вынесении судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого ФИО10.

Государственный обвинитель также не возражал против удовлетворения ходатайства ФИО3 о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом ходатайство ФИО3 было удовлетворено, поскольку преступление, в котором он обвиняется, относится к категории преступлений небольшой тяжести, максимальный срок наказания за совершение которых, не превышает 2 лет лишения свободы, он с предъявленным обвинением согласился, ходатайство было заявлено им добровольно, после его консультации с его защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый ФИО3 осознает.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, так как он совершил уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и эти обстоятельства полностью нашли свое подтверждение в суде.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства и месту учебы подсудимый ФИО3 характеризуется удовлетворительно.

К иным обстоятельствам, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, смягчающим ответственность подсудимого ФИО3, суд относит №

№

Суд также не находит оснований для применения к ФИО3 требований ст. 64 УК РФ, о назначении ему более мягкого вида и размера наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.328 УК РФ, а также применение к нему требований ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и тяжести совершенного ФИО3 преступления, его общественной опасности, личности подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможны без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание за содеянное в виде штрафа в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 314 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Мелкомян ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.328 УК РФ–штраф в доход государства в размере 40000(сорок тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: №

№

№

№

№

№

№

№

№

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кореновский суд в течение 15 суток со дня его вынесения и провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, судом разъяснено его право воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, право иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника.

Судья Кореновского районного суда ФИО1